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Kvægbruget styrker indsatsen mod bedre klovsundhed 

Med klovsundhed indregnet i avlsindekset NTM kan kvægbrugeren nu gå mere direkte efter at forbedre 
klovsundheden i sin besætning via avl.
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Klovproblemer er en stor udfordring i de danske kvægstalde. Moderne løsdriftsstalde medvirker generelt til 
en bedre dyrevelfærd. Men netop klovlidelser har det med at spredes hurtigere i moderne staldsystemer, 
hvor køerne går frit rundt. Derfor er danske kvægbrugere også med helt i front, når det gælder nye 
løsninger af problemerne.  

Klovsundhed med i avlsmålet
En af de langsigtede løsningsmodeller er at forbedre klovsundheden gennem avlen. Nogle dyr har stærkere 
og mere modstandsdygtige klove end andre. Det kan udnyttes, når man udvælger dyr til avl.

”Det er ikke nyt, at vi har fokus på klovsundhed i avlen. Men tidligere har vi gjort det mere indirekte ved 
bl.a. at udvælge dyr med gode lemmer og klove. Det nye er, at vi fra og med august inkluderer klovdata, 
registreret af klovbeskærere, direkte i vores avlsmål, hvilket er langt mere effektivt. Det gør vi i praksis 
ved at klovsundhed indgår i NTM-indekset,” forklarer konsulent Anders Fogh, Videncentret for Landbrug, 
Kvæg. Moderne løsdriftsstalde medvirker 

generelt til en bedre dyrevelfærd, 
fordi dyrene kan gå frit rundt. Men
det stiller store krav til dyrenes 
klove. Foto: David Bering

NTM-indekset er det avlsindeks, der sammenfatter avlsværdital for alle de væsentligste avlsegenskaber – bl.a. også yversundhed og frugtbarhed. 
Det betyder, at når kvægbrugeren skal vælge sæd til insemination af hans dyr, og han vælger sæd fra tyre med højt NTM-indeks, så er han sikker
på, at avle for bedre klovsundhed i besætningen.

Nyt i global sammenhæng
Med det nye tiltag er indsatsen for at komme klovproblemerne til livs altså styrket væsentligt. Anders Fogh understreger dog, at det er et langt sejt 
træk at forbedre klovsundheden avlsmæssigt. ”Til gengæld er det en blivende effekt, som akkumuleres med tiden, og som derfor har stor effekt på 
længere sigt,” fortæller han og tilføjer, at systematisk forbedring af klovsundheden via avlsarbejde er nyt i global sammenhæng. I øjeblikket er det 
kun Holland som har et lignende indeks. 

Flere projekter
Dansk Kvægbrug har arbejdet aktivt for bedre klovsundhed gennem flere år og har siden 2003 gennemført en række projekter på området. Ud over 
at inkludere klovsundhed i avlen har man bl.a. senest udviklet et system til elektronisk registrering af klovdata i forbindelse med klovbeskæring. 
Registreringen giver kvægbrugeren det nødvendige overblik over hvilke lidelser, der dominerer i besætningen, hvilket er væsentligt viden for at 
forbedre klovsundheden. Et system, som flere end tusind kvægbrugere har taget til sig på bare et år og som er grundlag for at skabe forbedringer 
af klovsundheden ved hjælp af både management- og avlsmæssige tiltag.
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